[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

                                        PROJETO DE LEI Nº.            De 2012
        DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL A ESTRADA MUNICIPAL RURAL (MMR)  140   DE  “LUIZ ANTÔNIO BARRICHELLO”
        A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

         Art.1º A Estrada Municipal Rural (MMR) 140, neste Município, passa a denominar-se “ MMR Luiz Antônio Barrichello.
         Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
         Art.3º Revogam se as disposições em contrario.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  26 de novembro 2012
VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

                                               BANCADA PDT
 Justificativa

Luiz Antônio Barrichello

O Senhor Luiz Antônio Barrichello, nasceu na Cidade de Rio das Pedras interior do Estado de São Paulo.
Mudou se para Mogi Mirim em 1963, já em 1964 estabeleceu a primeira granja de matrizes comerciais na região, importando aves puras dos Estados Unidos sendo pioneiro nesta área no Brasil.

Responsável pela implantação e disseminação da avicultura nos moldes industriais que vigoram atualmente.

Foi Presidente da APINCO ( associação de produtores nacional de pintos de corte, conseguiu dar credibilidades ao Governo Federal através de dados estatísticos de produção da avicultura brasileira para regular e orientar as políticas nacionais.

A APINCO foi responsável pelo controle da produção avícola brasileira , já que participavam todas as empresas do setor.

O Senhor Luiz Antônio Barrichello foi  casado com a Senhora Marta Caliu Barrichello, com quem teve 3 filhos, netos e bisnetos.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :(19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]